¹² «Titulus et privilegium concessum Bernardino Correale in anno 1491 per Regio Ferdinandum ut

in territorio Santi Severini, et Salerni posit in territoriis suis cunstruere vel edificare balcheriarum [...] in facultate accipiendi aqua a flumine ad usu et commoditate balchatoriis et ibi construere et ordinare ex tiratorius et suppressum et [...] ad pannos qui finit in territorio Santi Severini [...] ut non possint sub pena ammissionis ipsor balcheri tinti seu colorari extirari ne suppressori in oliis locis, quod locis, et arcibus ipsus Bernardini cum solutione tintorie solita in oliis tintorijs [...] Gifoni et Santi Cipriani ut ex privilegio». Ivi.

¹³ «Nell'anno 1546 Ferrante Sanseverino nell'istesso territorio di Salerno e casale di Pastorano ottenne la concessione dal capitolo di Salerno delle balchere, le quali il capitolo l'havea affittate a notare Prisciano et se li concede facultà dal detto capitolo di construere un mulino et due altre balchere cum onere solvendi scuti 10 per le balchere fatte e scuti 5 per le balchere da fare, et scuti 16 per lo molino, e con patto che morendo il principe senza successore legittimo nello Stato di Salerno recadano al capitolo una con tutti li augumenti». Ivi.

¹⁴ «Nell'anno 1546 il detto principe D. Ferante da Jacopo da Scalea ottenne concessione di due balchiere et di una saponera et facultà di potere costruire un'altra balchera in flumine, [...] ad tera Santo Severino [...]», Ivi.

¹⁵ «Il duca di Nocera, perché non poteva proibire all'huomini di Salerno le balchere, si comprava tutti luochi, dove si potevano fare balchere e poi non ne edificava, ma lo faceva perché li patroni non né edificassero». Ivi.

¹⁶ Inoltre a difesa dei propri diritti la Mensa Arcivescovile di Salerno fa osservare come: «[in un bagno] fatto dalla Regia Corte nel 1555 nel quale si proibisce che li perni et berrette che si fanno nel territorio di Sanseverino e di Salerno non si possano balcare in altre balchiere [...] altro che contradice al processo fatto nell'anno 1554 tra l'affittatore di quelle entrate et Leonardo di Mauro di Cava il quale aveva balcato nel loco detto la Molina nel casale di Ceva certe berrette lavorate nella Foria di Salerno [...] ne fu assolto et l'affittatore fu condannato a restituire le berette intercettate ed alle spese». Ivi.

¹⁷ ACA, *Libro di conclusioni fatte nel Generale Parlamento del ducato di Amalfi dalli 27 di febraro 1643 in avanti*, seduta del 21 settembre 1676.

¹⁸ *L'immunità del ius fondaci, dogane et altro per li filati et altre loro mercanzie... Altro privilegio a favore di detta città della Cava... della magnifica Regina Giovanna II... altra concessione fatta dal re Federico et la suddetta causa altri capitoli di concessione fatta dal nostro re Rogiero nel 1094, 1110, 1154, e seguenti*, a. 1560, in ASNa, PADCS, processo n. 6283. Altri importanti processi inerenti i privilegi della città sono contenuti in ASNa, processi n. 6589 e 6487.